
80 % av unga i gymnasiet har inte använt cannabis 
 

I en artikel i ”Mitt i Södra Roslagen” 24 maj kan man läsa att hälften av ungdomarna i 

en typisk nionde klass i Åkersberga har rökt hasch/marijuana. Detta stämmer inte alls 

med de undersökningar som Österåkers kommun gör.  

 

Siffran upprör förstås, men den ligger skyhögt över alla undersökningar som gjorts i 

Österåkers kommun. I vår stora ungdomsundersökning ”LUPP” ser vi att 95 % av barnen i 

åttonde klass aldrig har använt hasch eller marijuana. 80 % i år två på gymnasiet har aldrig 

använt hasch/marijuana.  

 

Det största problemet med den siffra som redovisas i Mitt i Södra Roslagen är att den ger 

ungdomar uppfattningen att ”alla andra röker på”, vilket i sig leder till en ökning av 

användningen av droger. 

 

Vi har tidigare i kommunen kontinuerligt gjort en ”Drogvaneundersökning”. Den har 

genomförts i åk 7, 9 samt år 2 på gymnasiet. 2010 genomfördes en enkätundersökning i år 8 

samt i år 2 på gymnasiet som kallas LUPP:en. Den här typen av enkäter har visat sig ge en 

tillförlitlig fingervisning av hur utvecklingen av droger bland ungdomar ser ut och det är inte 

trovärdigt att Österåkers kommun skulle avvika radikalt från dessa siffror.  

 

Drogvaneundersökningen och LUPP:en i Österåkers kommun visade vad gäller gymnasiet år 

2 hur många som provat hasch/marijuana. För niorna har användningen av narkotika alltid 

legat mycket lägre. 

 

Österåkers kommun, gymnasiet år 2 

Flickor 2002 2003 2004 2006 LUPP 2010 
Möjlighet att prova narkotika? 41,5 % 30 % 43,5 % 39 % - (ingen fråga) 

Använt hasch/marijuana? 17 % 12,5 % 15 % 16 % 17 % 

Pojkar      
Möjlighet att prova narkotika? 46 % 37 % 41 % 41 % - (ingen fråga) 

Använt hasch/marijuana 19 % 18,5 % 15 % 17 % 21,7 % 

 

Vad gäller annan narkotika än cannabis har användningen legat lågt. I år åtta har 96 % aldrig 

använt annan narkotika än hasch/marijuana. I år två på gymnasiet har 93 % aldrig använt 

annan narkotika än hasch/marijuana. 

 

Liknande resultat för Stockholm 

Stockholms kommun, som genomför ”Stockholmsenkäten”, har också sett en ökning av 

användningen av narkotika, vilket i stort sett innebär hasch/marijuana. Stockholm är intressant 

att jämföra med, eftersom de alltid i tidigare undersökningar har legat på en högre användning 

av narkotika bland ungdomar än Österåkers kommun. 

 

Stockholms kommun, år 2010  

Flickor år 2 gymnasiet år 9 (som ”Mitt i” skriver om) 

Möjlighet att prova narkotika? 43 % 23 % 

Använt narkotika? 25 % 10 % 



Pojkar   

Möjlighet att prova narkotika 42 % 25 % 

Använt narkotika? 31 % 16 % 

   

Övriga landet 

CAN (Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning) gör regelbundna 

undersökningar för hela Sverige och av dem framgår följande: 

Hela Sverige, gymnasiet år 2 
Flickor 2010 

Använt narkotika? 14 % 

Pojkar  

Använt narkotika? 21 % 

 

I hela Sverige ser man en ökad tillgänglighet och en mer liberal attityd till hasch och 

marijuana. Också i Österåkers kommun är användningen av narkotika bland unga ett mycket 

allvarligt problem.  

 

Vi är många, både ungdomar, professionella, föräldrar och ideella som har lyft problemen 

kring en ökad liberalisering och en ökad användning av cannabis. Det är bekymmersamt och 

vi jobbar på många olika sätt med att minska användningen. Det är viktigt att vi på ett 

ansvarsfullt sätt presenterar korrekt statistik. Artikeln i ”Mitt i Södra Roslagen” ger en bild av 

att Österåkers kommun skulle ligga på en nästan fyrdubbelt högre användning av cannabis i 

nionde klass jämfört med Stockholms kommun, som alltid legat högre än Österåker. Det finns 

ingenting som tyder på att hasch/marijuana skulle vara vanligare i Österåker än i Stockholms 

kommun. 
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